
S.R. DA ECONOMIA

Despacho n.º 703/2007 de 24 de Julho de 2007

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2000/A, de 10 de Agosto, que criou o Sistema de
Incentivos para o Desenvolvimento Regional do Açores (SIDER), com as alterações introduzidas pelo
Decreto Legislativo Regional n.º 13/2005/A, de 1 de Julho, e do Decreto Regulamentar Regional n.º
6/2001/A, de 6 de Junho, que regulamenta o Subsistema para o Desenvolvimento Local (SIDEL), alterado
pelos Decretos Regulamentares Regionais n.ºs 4/2004/A, de 2 de Março e 12/2005/A, de 24 de Maio, e na
sequência da homologação da decisão da comissão regional de selecção de 18 de Junho de 2007,
determino:

1. Aprovar, ao abrigo da alínea e) do n.º 1 do artigo 17.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
6/2001/A, de 6 de Junho, alterado pelos Decretos Regulamentares Regionais n.ºs 4/2004/A, de 2 de
Março e 12/2005/A, de 24 de Maio, a concessão de um incentivo, sob a forma de subsídio não
reembolsável, aos projectos de investimento apresentados no âmbito do SIDEL, cujas condições
constam do mapa anexo ao presente despacho, do qual faz parte integrante.

2. Os encargos resultantes da concessão dos apoios referidos no número anterior serão suportados
pelo Capítulo 40, Divisão 15 – Promoção do Investimento e da Coesão, ou pelo orçamento privativo do
Fundo Regional de Apoio à Coesão e ao Desenvolvimento Económico.

9 de Julho de 2007. - O Secretário Regional da Economia, Duarte José Botelho da Ponte.

SIDER – Sistem a de Incentivos para o Desenvolvim ento Regional dos Açores
SIDEL – Subsistem a para o Desenvolvim ento Local

N.º
Processo

Promotor
Localização CAE

Ilha/Concelho do Projecto
Inv estimento

Aplicações Postos de
Relev antes Trabalho

Pontuação Incentiv o

C950318
Nuno Miguel Brasil da
Silv eira, E.N.I. S.Jorge / Calheta 51660  133.770,91 €  119.448,46 € 2 75,00  65.696,65 €

C950321 Transv elas - Nav egação e
Trânsitos, Lda.

S.Jorge / Velas 60240  148.781,43 €  143.219,75 € 0 64,25  71.609,88 €

C950323 Leonardes & Filho, Lda. S.Jorge / Calheta 45211  149.997,70 €  148.747,70 € 0 58,25  81.811,24 €

C950324 Aldev ino Luís Ramos Félix ,
E.N.I.

Graciosa / Santa
Cruz

20302  123.772,21 €  123.772,21 € 0 66,25  61.886,10 €

C950325 Empresa Panificação
Urzelinense, Lda.

S.Jorge / Velas 15811  149.991,70 €  136.640,46 € 0 58,25  68.320,23 €

C950326 Alumiv elas - Caix ilharia de
Alumínios, Unip., Lda.

S.Jorge / Velas 28120  149.916,88 €  149.052,14 € 0 63,75  81.978,68 €

C950327 Rosalina de Fátima Botelho
da Silv eira Soares, E.N.I.

S.Jorge / Velas 52441  139.529,50 €  125.217,20 € 1 70,50  62.608,60 €

C950328
Organizações Filnor -
Comércio e Produtos
Alimentares, Lda.

Graciosa / Santa
Cruz 52111  149.955,28 €  149.955,28 € 1 78,50  74.977,64 €

C950329
Organizações Filnor -
Comércio e Produtos

Graciosa / Santa
Cruz 52111  149.944,36 €  109.796,69 € 1 71,50  54.898,34 €



Alimentares, Lda.

C950330
Organizações Filnor -
Comércio e Produtos
Alimentares, Lda.

Graciosa / Santa
Cruz 52111  149.902,75 €  149.902,75 € 1 78,50  74.951,38 €

C950331
Helder Manuel Melo Morais,
E.N.I.

Graciosa / Santa
Cruz 20302  149.964,38 €  149.124,38 € 1 75,00  82.018,41 €

C950332
Fátima Silv eira, Unipessoal,
Lda. S.Jorge / Velas 74120  57.431,68 €  37.605,59 € 0 59,25  18.802,80 €

C950337
Maria Honória Silv a Borba,
E.N.I. S.Jorge / Velas 52112  40.487,40 €  40.487,40 € 0 75,25  20.243,70 €

C960403
Vila 707 - Informática e
Serv iços, Lda.

S.Maria / Vila do
Porto 52481  98.235,25 €  81.505,63 € 1 57,00  44.828,10 €

TOTAL  1.791.681,43 €  1.664.475,64 € 8  864.631,75 €


